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Regionalkommission Nord bestätigt Bundesbeschluss 1:1 

Tariferhöhung beschlossen 

In ihrer Sitzung (Videokonferenz) hat die Regionalkommission Nord den Beschluss 

der Bundeskommission zur Tarifrunde 1:1 übernommen. Damit steigen die Gehälter 

der 52.000 Beschäftigten* der Caritas in den Bistümern Hildesheim und Osnabrück 

sowie dem Offizialatsbezirk Oldenburg ab dem 1. April 2021 in zwei Schritten um 

mindestens 3,2 Prozent.  

Zulagen werden bereits zum 1. März 2021 erhöht bzw. neu eingeführt.  

Der Tarifabschluss im Überblick: 

✓ Ab 1. April 2021 plus 1,4 Prozent, mindestens aber 50 Euro mehr 

✓ Ab 1. April 2022 nochmals plus 1,8 Prozent 

✓ Auszubildende: 

o Ab 1. April 2021 25 Euro mehr 

o Ab 1. April 2022 weitere 25 Euro 

✓ Alle Pflegekräfte in den Anlagen 31 und 32 erhalten ab dem 1. März 2021 eine neue, 

zusätzliche Pflegezulage von 70 Euro. Diese Pflegezulage steigt ab 1. März 2022 auf 

120 Euro und nimmt ab 1. Januar 2023 an prozentualen Gehaltssteigerungen teil  

✓ Mitarbeitende in ambulanten Pflegediensten und stationären Pflegeeinrichtungen 

erhalten ab dem 1. März 2021 eine weitere, neue Zulage in Höhe von 25 Euro 

(Anlage 32) 

✓ Die Zulage für Pflegekräfte in der Intensivmedizin steigt ab dem 1. März 2021 von 46 

Euro auf 100 Euro monatlich 

✓ Die Wechselschichtzulage wird zum 1. März 2021 von monatlich 105 Euro auf 155 

Euro erhöht (nur Anlage 31,32, 33) 

✓ Die Möglichkeit, Altersteilzeit oder flexible Altersarbeitszeit zu beanspruchen, wurde 

bis zum 30. Juni 2023 verlängert 

*Der Tarifabschluss betrifft alle Beschäftigten, außer Ärztinnen und Ärzte sowie Lehrerinnen 

und Lehrer.  

Weitere Informationen hierzu unter: www.akmas.de/tarif2020 
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Allgemeinverbindlicher Tarifvertrag Altenpflege 

Die Mitarbeiterseite der RK Nord ist nach dem Scheitern des Tarifvertrags Altenpflege in der 
Bundeskommission nach wie vor über die Erklärungsversuche der Dienstgeberseite in der 
Bundeskommission empört. 
  

Mit der nicht zustande gekommenen Zustimmung für den Antrag auf Allgemeinverbindlichkeit 
des Tarifvertrags ist nun der Weg für bessere Arbeitsbedingungen in der Altenpflege für 
tausende tariflich nicht gebundene Pflegekräfte bei den privaten Anbietern versperrt. Der 
Tarifvertrag hätte insbesondere eine bessere Vergütung und einen höheren 
Urlaubsanspruch beinhaltet. Und es gäbe keine unterschiedliche Vergütung mehr zwischen 
Ost und West. Hierfür haben sich die Mitglieder der Mitarbeiterseite lange eingesetzt. 
  

Diese Ablehnung verursacht einen verheerenden Schaden für das Ansehen der 
Arbeitsrechtlichen Kommission und der Glaubwürdigkeit des Deutschen Caritasverbandes. 
Hiermit müssen wir nun umgehen.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Termine 
 

• Bundeskommission 

Die nächste Sitzung der BK findet am 15. April 2021 statt. 

 

• Regionalkommission Nord 

Die nächste Sitzung der RK Nord findet am 29. April 2021 statt.  

 

 

KONTAKT 

Mitarbeiterseite der Regionalkommission Nord   
Kerstin Bettels (Vorsitzende)      
          
www.akmas.de/regionen/nord     
Twitter: @akmas_caritas 
Facebook: @ak.mas.caritas           
  
 


